խմբ ըստ մարմնի. մտքով ըստ էության. և ձեռք բացող մեղի. և սույ ձեռք կեանս անդրբարեկեր: Այլ և սուրբ եղև դրի. | 'ի կարմիր վանքս անապատի. ընդ | Հոյանեաւ սրբոց արի. սբ յովանու կ(ա)ր(ա)- պ(եա)ի. և Հր(ե)շ(տա)կաց դասապետի. դարբինէլ միջայլէլ. և սըրբուհոյ ածածնի. ած ընկալ սբ | նշանի. այլ և սոցին սպասուոր | կիրակոս եպ(իսկոպո)սի. և միաբան եղբարց բարի. ժգ. անձն արեղայի | որ կան 'ի յայս ըստանի. և | զստացող բուրաստանի. Հոյգէ նըւազ երգոյս դաւթի. « Gloria consubstantiali et singulari Trinitati indivisibili Patri, Filio et Spiritui Sancto in saecula saeculorum. Amen. Initium quidem feci libri citharoedi a Deo inspirati ac poetae, David prophetae, et misericordia Filii unigeniti auxilioque Spiritus veritatis ad finem perduxī. Hic (liber) est fundamentum christiani et omnia per eum in catholica ecclesia perficiuntur: ad benedictionem pertinet sancti chrismatis, sanctae mensae et baptisterii, ad baptismum et ad coronam (matrimonii), ad communionem et exequias, ad officium nocturnum et sacrificium, ad consecrationem cleri, ad benedictionem aquae et sanctae crucis, nec non ad quemvis ritum, quem conficit sacerdos, secundum dispositionem Christi, quam in scriptura posuit, inde ab adnunciatione Dei genetricis usque ad Christi adventum, psalterium David clavis est, hoc est principium universale et in eo finis est. Descriptum ergo est psalterium David canori prophetae, qui pueros acuit ad Christum laudandum praeparatque ordines diaconi, presbyteri, episcopi, monachi, catholici, doctoris. Obsecro te, quicumque (hoc psalterium) sumis ad transscribendum vel utendum, ad legendum vel ediscendum, dignam memoriam mei fac, qui in corpore indignus sum, nomine quidem magnus laudatusque, operibus vanus et nequam. Finitum est anno DCCCC et octies decem, cum II et IV aliis (986 Arm. = 1536-7 A. D.) manu peccatoris inutilisque servi Alexiani abiecti librarii, qui perperam monachus sum, non facto, pulvis et cinis universi, superbus et gloriosus coram omnibus quamvis non habeam quidem unum opus bonum, meae animae utile, procumbo ergo ante pedes vestros faciemque in humum ante vos abicio, ut ex imo corde et ex anima dicatis semel 'Domine misere'. Item et pro genitoribus meis secundum carnem, Martiros et Elisabeth; Christus autem vestri miserebitur dabitque vobis vitam indeclinabilem. Praeter ea finis scripturae fuit in monasterio anachoretarum Karmir (h. e. rubro) sub praesidio sanctorum trium, ¹ sancti Iohannis Praecursoris angelorumque ducum ordinum Gabrihelis et Michahelis, atque sanctae Dei Genetricis. Accipiat Deus sanctum monumentum, omniumque servum Kirakos episcopum, sed et bonos fratres monachos, qui XVI numero sunt in hoc auditorio, nec non possidentem hortum spiritualem canticorum David ». F. 268^v subscriptio cuiusdam refectoris: ՚Կոր[ադ]եցաւ ձեռամբ փնոնն | և անկմաստ ստեփանոսի որ | մականուամ: կարմիր ասի, 'ի | դուռնն ս: կիրակոսի. 'ի յառաջ նորոգել թե ամթայ պոլի տր բար[սեղ վարդապետ]ի որ ինքն ետուր նորոգել. թ՛գլ Ռ՛հէ որ այտմ ամի | եխտ նեղու թե մեջն, որ վարդին բ(ա)ղ(ու)մ զօրօք դնաց ի պաղտատ | 'ի վ(ե)ր(այ) պարտից Հասարարաց, զախերան յամթոյ կուտանէին, իխտ նեղու թեան մէջ ենք: « Renovatus est (liber) manu sordidi et indocti Stephani, qui cognomine Karmir (i. e. ruber) vocatur, ad portam sancti Kirakos, praesidente Amidae civitatis Basilio doctore, qui ipse dedit ad reficiendum anno 1075 (= A. D. 1625-6). Hoc eodem anno magna tribulatio fuit, cum minister (*wazir*) cum exercitu multo Bagdad urbem profectus sit adversus Persas, excidium consummaverunt Amidae, in magna tribulatione sumus ». Alia manus addidit: Սաղմոսարան ... (partim evanida linea minio scripta) | քաղաք մի կայր . ք . պարտույի | վութսուն ու չորս բուռնէր . սկի ... « Psalterium ... Urbs quaedam fuit, quae octo septa habebat, turresque aureas octoginta quattuor ... ». Narratiunculae huius non nisi tres lineae supersunt, ultimis foliis deperditis.

Codex modo orientali contactus corio fusco rudi arte impressionibus decorato. In schedula paginae internaе operculi anterioris adglutinata: 13 | *Salmi di Davide*, et in dorso integumentum 13.

¹ Sic interpretandum videtur *արի* pro *երեց*, ultima littera subpressa ut versus in *ի* littera desinat, *ս* vero pro *ե* ut in *արկու* pro *երկու* apud Ioseph Karst, *Historische Grammatik des kilikisch-Armenischen*, Argentorati, 1901, p. 50.

79. Saec. XVII, chart., mm. 173x136, ff. 252, linn. 21.

Conlectio carminum sacrorum seu *<զանձարան>*.

1 (f. 4) In festo sanctorum Iacobi fratris Domini et David regis auctore **Hačatur**, inc. mutil: ...արիսի և արտեմոնի: զուձեք ուսաք և Հաստասեցաք . ըստ նախնի Հարցըն սբ կանոնի: 'ի քսան ու 'ի Հինգն ի դեկտեմբերի, առնել ըզածնըն եղբորն յի: ընդ ածահաւրն՝ տրքային դաւթի ... « ... Arii et Artemonis. Unde didicimus et ratum habuimus iuxta priscorum patrum sanctum canonem die vicensima quinta decembris festum facere Iesu fratris (Iacobi) una cum Dei patre David rege... », quae verba sunt paenultimae strophes. Idem carmen exstat in cod. Mechitaristarum Vindobonensium 318, f. 14^v, apud Iacobum Dashian, *Catalog ...*, Vindobonae, 1895, part. arm., p. 758 et in codd. Mus. Brit. Orr. 2608, f. 16^v; 2609, f. 254^v, apud Fridericum C. Conybeare, *A catalogue ...*, Londini, 1913, pp. 113, 137.

2 (f. 4^v) In festo sancti Stephani protomartyris carmen, quod quartum conlectionis erat, auctore **Mkrtič** (**Nalaš**), ut ex litteris initialibus stropharum **Մկրտիչի** dignoscitur, inc.: Մեծ և Հրգոր անմահ թաղաւոր ... « Magne et potens, immortalis rex ... », ut in codd. Mechitt. Vindobb. 133, f. 196^v; 318, f. 18^v et Mus. Brit. Orr. 2609, f. 254^v; 2610, f. 39^v.

3 (f. 8) Post lacunam, unius folii ut vid., carmen ss. Petri et Pauli apostolorum mutilum inc.: ...] զօք պըճնեցեր: հուր բորբոքեցեր ... « ... ornasti, igne incendisti... ». Haec verba sunt tertiae strophes carminis auctore **Sargis**, cuius nomen significant litterae initiales stropharum [սար]գիս զր[իշ], in codice vero *զիգսր*, propter stropharum transpositionem quam nota ipsius, ut vid., librarii in margine imo f. 9 indicat. Eiusdem Sarkis, non Gregorii, est carmen cod. Mechitaristarum Vindobonensium 139, quod mutilum inc. apud Iacobum Dashian, *Catalog ...*, part. arm. p. 435 *զահակալ քոյն*, **Պետրոս Հրաշալին** ... « successor tuus, Petre mirabilis... », haec enim verba initio quartae strophes inveniuntur in nostri codicis f. 8; folio uno deperdito finis strophes octavae, tota nona, initium decimae perierunt. Idem carmen exstat in cod. Mus. Brit. Or. 2610, f. 47.